莆市工信投资〔2025〕35号

莆田市工业和信息化局关于做好2025年

市重点技术改造项目申报工作的通知

各县（区、管委会）工信部门：

为贯彻落实国家、省、市三级关于加快推进新型工业化、促进制造业高质量发展工作要求，持续做好新一轮技术改造专项行动，做大做强做优制造业，提升产业基础能力和产业链供应链现代化水平。结合我市2025年工业投资工作重点，我局继续组织实施2025年市级重点技改项目。现就做好有关申报工作通知如下：
一、项目范围

（一）产业项目。支持企业运用新技术、新工艺、新设备、新材料，对现有生产设施、生产工艺条件、生产环境等进行改造提升，推动高端化、智能化、绿色化发展。重点围绕产业基础再造、传统产业改造升级、支柱产业巩固提升、县域产业链做大做强、新产业新赛道培育等方向遴选项目。
（二）其它项目。制造业新业态新产业增资扩产项目及有利于推进产业转型升级、提质增效的项目。
二、项目条件
1.项目应符合国家和省、市相关产业政策、区域规划布局、市场准入标准、资源开发、能耗与环境管理等要求，非《产业结构调整指导目录（2025年本）》中限制类和淘汰类项目。

2.项目实施主体应为莆田市域内的工业和有关信息化领域企业。
3.项目应为技术改造（含扩建、迁建、改建等）项目，已完成核准或备案手续，且处于开工建设阶段。新申报入库项目建设周期原则上不超过3年。
4.总投资500万元及以上（其中：鞋服、食品、工艺美术行业及我市企业有在宁夏相关产业园投资设厂的在莆项目总投资200万元及以上）。对市级以上“专精特新”中小企业项目不作投资额要求。
申报流程
1.申报单位填写《2025年莆田市重点技术改造项目申报表》（以下简称《申报表》,A4格式，见附件1）和《2025年莆田市重点技术改造项目申报汇总表》（以下简称《汇总表》,A3格式，见附件2），连同项目核准或备案有效文件复印件、项目节能审查意见文件复印件（按规定，无需进行节能审查的项目提供承诺说明文件原件,节能改造项目也需说明技改后下降的能耗数据，承诺函模板见附件3）、企业营业执照复印件（以上材料均含纸质件和电子版，纸质件应加盖公章。电子版除表格文档外，还需提供加盖公章后的纸质件扫描文件），报送所在县（区、管委会）工信部门。

2.县（区、管委会）工信部门按照本通知及附件表格填报要求，对申报单位提交的材料进行初审，实地了解核实项目情况，将符合条件的项目及申报材料汇总并行文推荐报送市工信局（投资科）。

3.市工信局组织开展项目审核，适时集中对外发布市重点技改项目。
四、申报时间

市重点技改项目执行常态化受理申报、审核入库、集中发布机制，符合条件的技改项目备齐申报材料后即可按流程申报。
其他事项
（一）列入市重点技改项目的，可按规定享受相关技改奖补政策。

（二）各县（区、管委会）工信部门应实地了解核实项目情况，并仔细阅研本文件及附件具体申报要求，做好申报资料的组织填报和初审工作，对未按要求填报，出现严重缺项、漏项的申报项目将暂缓审核。市级申报材料一式一份报市工信局存档，相关材料一并上报电子版。

（三）请做好各自所辖范围的项目申报宣传和组织工作。

（四）初审并填报《汇总表》（附件2），按照新增项目在前，结转项目在后的顺序排列。
（五）申报项目内容应与备案表或核准文件项目内容一致。

（六）重点技改项目实施动态管理，企业名称、项目名称、建设内容及规模、总投资等信息发生变化的，需及时提交变更申请并提供佐证材料。
联 系 人：小周
联系电话：0594-2213328

邮    箱：168tz168@163.com
    附件：1.2025年莆田市重点技术改造项目申报表

    2.2025年莆田市重点技术改造项目申报汇总表

     3.节能审查承诺函（范例）

　莆田市工业和信息化局

2025年3月24日

（此件主动公开）

附件3
节能审查承诺函

××县工业和信息化局：

现有我公司“××××××××项目”，项目代码：××××××××××××（项目名称与项目代码须与备案证明所载内容一致），申报2025年省重点技术改造项目。经测算，该项目年新增综合能源消费量约 ××吨标准煤（或年新增电力消费量约××万千瓦时），按规定无需进行节能审查。

我公司承诺该项目将严格按照相关节能标准、规范建设，采用节能技术、工艺和设备，加强节能管理，不断提高项目能效水平，并承诺项目建设和运营期间，将严格遵守国家相关节能法律法规政策，自觉配合相关检查、监察，如投产后实际能耗超过规定能耗标准，将立即停产整改并补办节能审查相关手续。

×××××××××公司

                                  2025年×月×日

注：根据《福建省固定资产投资项目节能审查实施办法》（闽发改规〔2023〕9号）第十三条规定“年综合能源消费量不满1000吨标准煤且年电力消费量不满500万千瓦时的固定资产投资项目；涉及国家秘密的固定资产投资项目；国家发改委公布的不再单独进行节能审查行业目录内的固定资产投资项目应按照相关节能标准、规范建设，可不单独编制节能报告。”其他项目需提交节能审查部门出具的节能审查意见。
  抄送：市财政局。
　莆田市工业和信息化局办公室　　　　 　　2025年3月24日印发

- 8 -